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 ‘Cooperation of public and private organizations in the field of academic entrepreneurship’ 

(Współpraca organizacji publicznych i prywatnych w zakresie przedsiębiorczości 

akademickiej) 

 

Streszczenie 

 

Tematyka pracy dotyczy zagadnienia współpracy organizacji z trzech obszarów: 

badawczo-rozwojowego, biznesu, administracji publicznej. Obejmuje problematykę związaną 

z aktualnymi trendami w sektorze badawczo-rozwojowym, w tym – z jakością i wpływem 

kapitału społecznego na rozwój współpracy sektora nauki z sektorem gospodarki. 

Najistotniejszym obszarem analizy jest kooperacja organizacji publicznych i prywatnych 

(partnerstwa międzysektorowe) w kontekście wspierania rozwoju przedsiębiorczości 

akademickiej. Analiza w głównej mierze dotyczy kluczowych czynników wpływających 

zarówno na ilość, jak i jakość projektów naukowo-badawczych, w których partnerami są 

przedstawiciele sektora prywatnego (przedsiębiorstwa) oraz przedstawiciele sektora 

publicznego, tj. instytucje naukowo-badawcze i instytucje rządowe (a w szczególe jednostki 

samorządowe) w Polsce.  

Głównym celem badawczym jest zidentyfikowanie warunków krytycznych współpracy 

organizacji publicznych i prywatnych pomiędzy podmiotami z sektora: badawczo-

rozwojowego, biznesu i administracji publicznej (partnerstwa międzysektorowe). Celem 

pobocznym jest zidentyfikowanie znaczenia czynników takich jak poziom zaufania, otwarcia i 

gotowości do współpracy organizacji publicznych i prywatnych, a także kapitału społecznego 

i ich oddziaływania na proces przedsiębiorczości akademickiej. 

Przyjęta główna hipoteza: wysoki poziom kapitału społecznego zapewnia lepsze 

zrozumienie i skuteczniejsze działania na rzecz rozwoju współpracy pomiędzy środowiskiem 

badawczo-rozwojowym a środowiskiem biznesowym. Ponadto autorka założyła, że 

partnerstwa międzysektorowe stanowić mogą skuteczny instrument wsparcia dla rozwoju 

przedsiębiorczości akademickiej.  

Do analizy posłużyły następujące pytania badawcze: 

1) Jakie czynniki wpływają na procesy prowadzące do podjęcia współpracy pomiędzy 

organizacjami publicznymi i prywatnymi? 

2) Jaki jest stan współpracy organizacji publicznych i prywatnych w Polsce, w obszarze 

badawczo-rozwojowym? Jakie istnieją podobieństwa i różnice w porównaniu z innymi 

państwami członkowskimi UE? 
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3) Jakie są główne czynniki wpływające na współpracę między światem nauki i biznesu w 

Polsce? Jakie są najmocniejsze, a jakie najsłabsze strony tej współpracy? 

4) Jaką rolę odgrywa kapitał społeczny w kontekście rozwoju przedsiębiorczości 

akademickiej? 

5) Jakie krytyczne warunki muszą zostać spełnione, aby zaistniała współpraca pomiędzy 

organizacjami publicznymi i prywatnymi, aby efektywnie wspierać rozwój 

przedsiębiorczości akademickiej? 

6) Jakie są pożądane kierunki zmian w kontekście współpracy organizacji publicznych i 

prywatnych w zakresie przedsiębiorczości akademickiej? Czy w Polsce mamy do 

czynienia z morfogenezą, czy morfostazą? 

Metoda badawcza: 

Proces badawczy oparty został na kilku nurtach występujących w analizie 

politologicznej. Politologiczny wymiar badań obejmował w szczególności politykę publiczną 

w obszarze współpracy sektora badawczo-rozwojowego i biznesu, a także zarządzanie 

publiczne w obszarze partnerstw międzysektorowych. Szczególnym aspektem jest zagadnienie 

współpracy, stąd najistotniejszą teorią wykorzystaną do badań jest teoria racjonalnego wyboru, 

w szczególności podejście socjologiczne reprezentowane przez J.S. Colemana. W kontekście 

kapitału społecznego - koncepcje R. Putnama, J.S. Colemana, P. Bourdieu. Kolejnym istotnym 

nurtem metodologicznym, na którym opiera się całość wnioskowania jest podejście 

morfogenetyczne M. Archer, na podstawie którego stworzony został model służący do celów 

analitycznych doktoratu. Dodatkowo uwzględnione zostały teorie neoinstytucjonalizmu.  

Narzędzia badawcze: analiza danych i treści, analiza danych statystycznych oraz 

badania jakościowe (z wykorzystaniem wywiadów pogłębionych) - w celu pogłębienia wiedzy 

na temat zmian instytucjonalnych i strukturalnych w badanym obszarze.  

Znaczenie pracy: stworzenie i wdrażanie listy warunków brzegowych stymulujących 

współpracę, identyfikacja kluczowych barier i dążenie do ich minimalizowania, tworzenie 

dobrych modeli współpracy, poprawa efektów trwałości. 
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